
  

 

 
 ______________________________________________________ ______________________________________________________  

 (Paraksts, paraksta atšifrējums, datums)  (Paraksts, paraksta atšifrējums, datums)  

LĪZINGA DEVĒJS LĪZINGA ŅĒMĒJS 

ALD Automotive SIA 

Operatīvā līzinga (nomas) noteikumi fiziskām personām 

Līzinga devējs Automašīnu uz laiku iznomā Līzinga ņēmējam saskaņā ar Īpašajiem noteikumiem, 

zemāk izklāstītajiem Vispārējiem noteikumiem (turpmāk kopā saukti Līgums) un saskaņā ar Līgumam 

piemērojamiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 
II  Vispārējie noteikumi 

1. Automašīnas lietošana 

1.1. Automašīna pieder vai piederēs Līzinga devējam. Automašīnu Līzinga devējs ir nopircis (vai 

nopirks) no Līzinga ņēmēja izraudzītas personas vai tā jau ir Līzinga devēja īpašumā. Līzinga ņēmējs 

apliecina, ka (i) patstāvīgi izvēlējies Automašīnu no Līzinga devēja autoparka vai tās pārdevēju; 

(ii) Līzinga devējs nav sniedzis nekādus padomus par Automašīnas derīgumu vai piemērotību; 

(iii) Līzinga ņēmējs ir patstāvīgi un pilnīgi iepazinies ar Automašīnas dokumentāciju, tostarp 
Automašīnas pārdevēja un ražotāja sniegtajām garantijām. Līzinga ņēmējs ir pilnībā atbildīgs par 

Automašīnas izvēli, tās kvalitāti un atbilstību Līzinga ņēmēja prasībām. 

Izvēloties nomāt lietotu Automašīnu (automašīna no Līzinga devēja autoparka), ar Līguma 

noslēgšanu Līzinga ņēmējs papildus augstāk minētajam apliecina, ka apzinās to, ka Automašīna ir 

lietota un tai nav pilnīgi jaunas automašīnas stāvoklis. 

1.2. Automašīnas nodošana Līzinga ņēmējam tiek fiksēta ar Aktu par Automašīnas pieņemšanu un 
nodošanu. Lietotas automašīnas gadījumā minētajā aktā tiek fiksēts Automšīnas stāvoklis. 

1.3. Ja Līzinga ņēmēja izvēlētā Automašīna nav no Līzinga devēja esošā autoparka, tad Līzinga devējs 

nav atbildīgs par Automašīnas piegādes kavējumu vai tās pilnīgu vai daļēju nepiegādi. 

1.4. Līzinga ņēmējs ir tiesīgs lietot Automašīnu saskaņā ar tās ekspluatācijas un izmantošanas 

prasībām, kas paredzētas Līgumā un Automašīnas lietošanas rokasgrāmatā, tajā skaitā, ņemot 

vērā arī Automašīnas ražotāja uzstādītās prasības. Līzinga ņēmējs uzņemas pilnu atbildību par 

Automašīnas stāvokli visu tās nomas laiku, nomas termiņa beigās atdodot to Līzinga devējam tādā 
stāvoklī, kādā Automašīna tika sākotnēji nodota Līzinga ņēmējam, pieļaujot normālo nolietojumu. 

Līzinga ņēmējam nav tiesību atsavināt, ieķīlāt vai citādi apgrūtināt Automašīnu, kā arī bez Līzinga 

devēja piekrišanas nodot Automašīnu lietošanā trešajai personai. Par trešajām personām netiek 

uzskatīti Līzinga ņēmēja ģimenes locekļi (laulātais, bērni, vecāki vai personas, ar kuru ir kopīga 

mājsaimniecība), kuriem Līzinga ņēmējs devis atļauju lietot Automašīnu. Nododot Automašīnu 

lietošanā, Līzinga ņēmējs ir atbildīgs par to, ka Automašīnas lietotāji ievēro visu normatīvo aktu 

prasības un tajos noteiktos pienākumus, kas saistoši Automašīnas vadītājam, lietotājam un 
turētājam vai īpašniekam, kā arī Līzinga ņēmējs paliek pilnībā atbildīgs pret Līzinga devēju par 

Automašīnu, Automašīnas lietotāju darbībām un Līguma noteikumu izpildi. 

1.5. Līzinga ņēmējs lieto Automašīnu saprātīgi, ņemot vērā ierastās Automašīnas vadīšanas prasības un 

spēkā esošos ceļu satiksmi reglamentējošos normatīvos aktus. 

1.6. Ar Automašīnas lietošanas dokumentiem Līzinga ņēmējam tiek izsniegtas un ir saistošas:  

a) Automašīnas atgriešanas rokasgrāmata (pieejama arī Līzinga devēja mājas lapā 
www.aldautomotive.lv); 

b) Lietotāja rokasgrāmata, ja Automašīnas ražotājs tādu ir nodrošinājis drukātā veidā. Pretējā 

gadījumā Automašīnas lietotāja rokasgrāmata pieejama attiecīgā ražotāja mājas lapā. 

1.7. Automašīnu nedrīkst lietot: 

a) braukšanai, kas varētu pazemināt Automašīnas vērtību vairāk, nekā tas notiktu parastas 

vadīšanas apstākļos; 

b) braukšanas apmācībai vai kurjera pakalpojumu sniegšanai bez iepriekšējas rakstiskas Līzinga 
devēja piekrišanas; 

c) piekabes, treilera vai tamlīdzīga objekta vilkšanai komerciālos nolūkos; 

d) ātrumsacensībās vai cita veida sacensībās; 

e) ārpus Eiropas Ekonomikas Zonas (EEZ) bez iepriekšējas rakstiskas Līzinga devēja piekrišanas; 

f) iznomāšanai, apakšnomai vai jebkāda veida pasažieru komercpārvadājumiem, kā arī citu veidu 

pakalpojumiem; 

g) jebkāda veida prettiesiskās darbībās. 
1.8. Bez iepriekšējas rakstiskas Līzinga devēja piekrišanas aizliegts veikt jebkādas izmaiņas 

Automašīnas ārējā izskatā vai tās salonā, uz Automašīnas nedrīkst izvietot zīmes vai reklāmu, kā arī 

nedrīkst mainīt tās krāsojumu. Nododot Automašīnu atpakaļ Līzinga devējam, Līzinga ņēmējs 

nodrošina to, ka no Automašīnas ir noņemtas visas Līzinga ņēmēja zīmes, uzlīmes un reklāmas. Ja 

pēc zīmju, uzlīmju un/vai reklāmu noņemšanas ir nepieciešams veikt Automašīnas virsbūves 

labojumus (piemēram, pulēšana, krāsošana u.c.), tad Līzinga ņēmējs sedz visu šādu labojumu 
izdevumus, tajā skaitā Līzinga devēja paredzamos izdevumus saskaņā ar Aktu par Automašīnas 

pieņemšanu un nodošanu, padziļinātās diagnostikas aktu un Līzinga devēja piegādātāju un 

partneru tāmēm, neatkarīgi no tā, vai Līzinga devējs šos izdevumus ir apmaksājis. 

1.9. Līzinga ņēmējs drīkst uzstādīt Automašīnā papildus ierīces tikai ar iepriekšēju Līzinga devēja 

rakstisku piekrišanu. Ja puses iepriekš nav vienojušās citādāk, pirms Automašīnas atdošanas 

Līzinga devējam Līzinga ņēmējs noņem visas tā uzstādītās ierīces. Ja Līzinga ņēmējs nenoņem 

ierīces, tad tās var noņemt Līzinga devējs. Līzinga devēja noņemtās ierīces tiek uzskatītas par 
bezsaimnieka mantu. Saistībā ar šādu ierīču uzstādīšanas un noņemšanas nodarīto bojājumu 

novēršanai veikto remontu Līzinga devējam radušās izmaksas sedz Līzinga ņēmējs. 

2. Nomas maksa un citi maksājumi 

2.1. Regulāros ikmēneša Nomas maksas maksājumus par tekošo mēnesi, kā arī citus maksājumus, 

kuriem Līgumā nav noteikts apmaksas termiņš Līzinga ņēmējs maksā Līzinga devējam 15 dienu 

laikā no rēķina izrakstīšanas brīža, ja vien Līguma Īpašajos noteikumos vai attiecīgajā rēķinā nav 

noteikta citāda apmaksas kārtība. 
Puses vienojas, ka Līzinga devējs rēķinus un citus paziņojumus nosūta Līzinga ņēmējam uz Līguma 

Īpašajos noteikumos norādīto e-pastu un izrakstītajos rēķinos var nebūt rekvizīts “paraksts”. 

Līzinga ņēmējs apzinās ar elektronisko saziņu saistītos riskus, tostarp, e-pasta sūtījumu 

saņemšanas kavējumu, pazušanas riskus, personas datu un citas konfidenciālas informācijas 

izpaušanas, zādzību riskus, un apliecina, ka piekrīt rēķinus un paziņojumus saņemt vienīgi pa e-

pastu. Ja Līzinga ņēmējs vēlas rēķinus saņemt papīra formā pa pastu, Līzinga ņēmējam par to 
rakstiski jāinformē Līzinga devējs un jāsedz pasta pakalpojumu izmaksas. 

2.2. Līgums tiek slēgts, Nomas maksa un tās ikmēneša maksājumi ir aprēķināti, pieņemot, ka Līgums ir 

spēkā visā Līgumā noteiktajā nomas termiņa laikā. Gadījumā, ja Līgums tiek izbeigts pirms termiņa 

(t.sk. Līguma Vispārējo noteikumu 8.2. un 8.3. punkti), Nomas maksas apmērs par pēdējo Līguma 

darbības mēnesi tiek noteikts kā augstākais no šādiem lielumiem: (i) sākotnēji noteiktais ikmēneša 

Nomas maksas maksājums plus 30% no atlikušo Nomas maksājumu summas, kas aprēķināta par 

periodu no Automašīnas atgriešanas dienas Līzinga devējam līdz sākotnēji paredzētajam nomas 
termiņa beigu datumam vai (ii) sākotnēji noteiktais ikmēneša Nomas maksas maksājums plus 

summa, kas atbilst trīs mēnešu Nomas maksai, bet gadījumā, ja līdz nomas termiņa beigām ir 

atlikuši mazāk kā trīs mēneši - sākotnēji noteiktais ikmēneša Nomas maksas maksājums plus 

summa, kas atbilst Nomas maksai par atlikušo nomas periodu. 

2.3. Ja Automašīna nav iznomāta uz pilnu kalendāro mēnesi, apmaksājamo nomas maksu veido 

proporcionāla attiecība starp Līgumā noteikto nomas termiņu konkrētajā kalendārajā mēnesī un 

pilno dienu skaitu konkrētajā mēnesī. 
2.4. Ja Līguma Īpašajos noteikumos ir noradīts „Iekļauts”, Nomas maksa ietver: 

a) Līgumā norādīto visa nomas termiņa laikā paredzēto nobraukumu, ar nosacījumu, ka tiek 

ievērots arī Līguma Īpašajos noteikumos norādītais aprēķinātais nobraukums gadā / mēnesī; 

b) regulārās obligātās tehniskās apkopes atbilstoši Automašīnas apkopes rokasgrāmatai; 

c) remontdarbus, kas saistīti ar automašīnas normālu nolietojumu; 

d) izdevumus par pakalpojumu, kas nodrošina 24 stundu tehnisko palīdzību uz ceļa Latvijas 

Republikas un Eiropas Ekonomikas Zonas (EEZ) teritorijā; 

e) sezonas riepu (pēc Līzinga devēja izvēles) maiņu un uzglabāšanu, ar nosacījumu, ka bojātas 

riepas maiņas/remonta izmaksas nav iekļautas un tās sedz Līzinga ņēmējs; 

f) maksu par sākotnējo reģistrāciju un obligāto tehnisko apskati; 
g) apdrošināšanas maksājumus par Automašīnu, kas spēkā Latvijas Republikā un Eiropas 

Ekonomikas Zonas (EEZ) teritorijā (t.i. izmaksas par segumu ārpus šīs teritorijas Līzinga ņēmējs 

sedz atsevišķi saskaņā ar Līzinga devēja rēķinu); 

h) visus Līguma noslēgšanas dienā ar likumu noteiktos nodokļus un nodevas, kas saistīti ar 

Līgumu un Automašīnu. 

PVN nav iekļauts un maksājams papildus saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

Ja tiek veiktas izmaiņas PVN vai citos nodokļos vai nodevās (skat. h) apakšpunktu augstāk) vai 
jauni nodokļi un/vai nodevas tiek ieviesti Līguma termiņa laikā, Līzinga devējs ir tiesīgs attiecīgi 

mainīt nomas maksājuma apmēru. 

2.5. Ja Īpašajos noteikumos nav noteikts citādāk, Nomas maksājums NEIETVER: 

a) degvielu un auto preces; 

b) mazgāšanu un vaskošanu; 

c) Līguma Vispārējo noteikumu 1.9. punktā minēto piederumu uzstādīšanu, noņemšanu un 
labošanu; 

d) izdevumus par bojājumiem ārpus normāla nolietojuma, ko nosaka atbilstoši Līzinga devēja 

Automašīnas atgriešanas rokasgrāmatā noteiktajam un defektācijas aktam, ko izsniedz ražotāja 

autorizēts serviss vai Līzinga devēja izvēlēts auto serviss, vai Līzinga devēja pilnvarotais 

eksperts; 

e) soda naudas un naudas sodus; 

f) apdrošināšanas pašrisku; 
g) jebkurus citus maksājumus un izdevumus, kas radušies Līzinga ņēmēja darbību rezultātā 

saistībā ar nepienācīgu Līguma izpildi; 

h) Līzinga devēja papildus izdevumus saistībā ar izmaiņām PVN vai citos nodokļos vai nodevās vai 

jaunu nodokļu un/vai nodevu ieviešanu Līguma termiņa laikā. 

2.6. Līzinga ņēmējs normatīvajos aktos vai citos saistošajos dokumentos norādītajā termiņā sedz visas 

obligāti maksājamās soda naudas, tajā skaitā, bet ne tikai par satiksmes noteikumu un automašīnu 

novietošanas noteikumu pārkāpšanu un citus obligātos maksājumus trešajām personām saistībā 
ar Automašīnu. Visas Līzinga ņēmēja termiņā nesamaksātās obligātās soda naudas un veicamos 

maksājumus Līzinga devējs ir tiesīgs apmaksāt pats un iekļaut kārtējā Nomas maksas rēķinā, 

pieskaitot administrēšanas pakalpojuma izmaksas saskaņā ar Līzinga devēja aktuālo cenrādi, kas 

pieejams Līzinga devēja mājas lapā www.aldautomotive.lv. 

2.7. Ja izdevumus, kuri jāmaksā Līzinga ņēmējam, samaksā Līzinga devējs, tad Līzinga ņēmējam tie 

jāsedz, pamatojoties uz attiecīgu Līzinga devēja izsniegtu rēķinu ne vēlāk kā 15 dienu laikā pēc 
Līzinga devēja rēķina izrakstīšanas datuma. 

2.8. Visi maksājumi, kas Līzinga ņēmējam jāmaksā Līzinga devējam, tiek pārskaitīti uz Līzinga devēja 

bankas kontu. Jebkuras bankas pakalpojumu atlīdzības izmaksas un citus bankas piemērotos 

maksājumus par norēķina veikšanu sedz Līzinga ņēmējs. 

2.9. Līguma aprēķinu valūta ir Euro. Jebkuras izmaksas, kas Līzinga devējam radušās saistībā ar valūtas 

maiņu un zaudējumus, kas Līzinga devējam radušies vēlāk Līzinga ņēmēja rīcības dēļ, kas bijusi 

saistīta ar maksājuma veikšanu tādā valūtā, kas nav bijusi atbilstoša Līzinga devēja bankas 
norēķinu konta noteiktajai valūtai, sedz Līzinga ņēmējs. 

2.10. Gadījumā, ja Līzinga ņēmējs pieļauj jebkādu Līgumā noteikto maksājumu nokavējumu, Līzinga 

devējam ir tiesības novirzīt visas Līzinga ņēmēja veiktās iemaksas prasījumu dzēšanai šādā secībā: 

a) nokavējuma procenti; 

b) jebkuri citi maksājumi, kas veicami Līzinga devēja labā, izņemot Nomas maksu; 

c) Nomas maksa; 

d) Līgumsodi. 
2.11. Līzinga devējs ir tiesīgs nepieņemt maksājumus no trešajām personām, izņemot gadījumus, ja 

maksājumus Līzinga ņēmēja vietā veic Līzinga ņēmēja ģimenes loceklis (laulātais, bērni, vecāki vai 

personas, ar kuru ir kopīga mājsaimniecība). Pirms šādu maksājumu veikšanas Līzinga ņēmējs 

rakstiski vismaz 30 (trīsdesmit) dienas iepriekš informē Līzinga devēju un saņem Līzinga devēja 

piekrišanu. Līzinga devējs piekrišanu neatsaka bez pamatota iemesla, kas var būt saistīts ar 

Sankciju pārkāpumiem, izvairīšanos no nodokļu nomaksas, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju 
un terorisma un profliferācijas finišēšanu vai citiem normatīvo aktu pārkāpumiem. Nesaskaņoti 

trešo personu maksājumi var tikt iesaldēti vai atgriezti to maksātājam un netiks uzskatīti par 

Līzinga ņēmēja saistību izpildījumu.  

2.12. Līzinga ņēmējs apzinās un piekrīt, ka Līgumā pielīgtā Nomas maksa ir aprēķina ar pieņēmumu, ka 

Līzinga ņēmējs Automašīnu nomās visu Līguma termiņu, un Līguma pirmstermiņa izbeigšana 

Līzinga devējam radīs zaudējumus, tādēļ šo zaudējumu kompensēšanai Līzinga devējs ir tiesīgs 

pieprasīt un Līzinga ņēmējs bez iebildumiem piekritīs samaksāt atbilstoši šī Līguma Vispārējo 
noteikumu 2.2. punktam pārrēķināto Nomas maksu. 

2.13. Vienreizējais nomas maksājums: 

a) Līzinga devējs ir tiesīgs Līzinga ņēmējam noteikt Vienreizēju nomas maksājumu, kas ir Līguma 

Īpašajos noteikumos noteikts vienreizējs fiksēts maksājums, kuru Līzinga ņēmējs samaksā kopā 

ar pirmo Nomas maksājumu; 

b) Vienreizējais nomas maksājums nesamazina Līguma Īpašajos noteikumos noteikto ikmēneša 

Nomas maksu, jo šis maksājums jau ir ņemts vērā aprēķinā, Līzinga devējam nosakot ikmēneša 
Nomas apmēru. 

3. Automašīnas ekspluatācija, apkope un remonts 

3.1. Līzinga ņēmējs nodrošina, lai Automašīna atbilstu visām ar likumu noteiktajām prasībām un lai tai 

tiktu veiktas regulāras pārbaudes (ieskaitot obligāto tehnisko apskati), un tā saņemtu apkopi 

saskaņā ar Automašīnas tehniskās apkopes rokasgrāmatu ražotāja un normatīvajos aktos 

noteiktajos termiņos. Apkopi un remontu veic pilnvarots pakalpojumu sniedzējs vai cits 
pakalpojumu sniedzējs, kuru Līzinga devējs ir iepriekš apstiprinājis. 

3.2. Pirms darbu uzsākšanas Līzinga ņēmējs uzrāda pakalpojumu sniedzējam Līzinga devēja izsniegtu 

klienta karti. Par rezerves daļu un pakalpojumu pirkumiem, uz kuriem neattiecas Līgums, maksā 

Līzinga ņēmējs. 

3.3. Līzinga ņēmējs nodrošina, lai visi tehniskās apkopes darbi tiktu pienācīgi ierakstīti Automašīnas 

apkopes grāmatiņā. 

3.4. Jebkuri Automašīnas remontdarbi, kas radušies satiksmes negadījuma rezultātā vai ir sarežģīti, 
veicami Automašīnas ražotāja autorizētos vai Līzinga devēja iepriekš apstiprinātos servisos. Pirms 

šādu remontdarbu veikšanas Līzinga ņēmējam ir pienākums informēt Līzinga devēju. Visi 

Automašīnas bojājumi jānovērš iespējami īsākā laikā, bet ne vēlāk kā pirms Līguma termiņa 

beigām. 

3.5. Ja Līzinga ņēmējs ir veicis Automašīnas tehnisko apkopi, pārbaudi un remontdarbus, neievērojot 

Līgumā iepriekš minēto procedūru, Līzinga devējam ir tiesības pēc saviem ieskatiem pieprasīt 

Līzinga ņēmējam veikt apmaksu par veikto Automašīnas tehnisko apkopi, pārbaudi vai remontu vai 
arī pieprasīt segt izmaksas, kuras par Automašīnas tehnisko apkopi, pārbaudi vai remontu ir veicis 

Līzinga devējs. 

3.6. Automašīnas zādzības, bojājumu vai iznīcināšanas gadījumā Līzinga ņēmējs nekavējoties brīdina 

Līzinga devēju par visiem apstākļiem, kas izraisījuši attiecīgos zaudējumus. 

http://www.aldautomotive.lv/
http://www.aldautomotive.lv/


  

 

 
 ______________________________________________________ ______________________________________________________  

 (Paraksts, paraksta atšifrējums, datums)  (Paraksts, paraksta atšifrējums, datums)  

LĪZINGA DEVĒJS LĪZINGA ŅĒMĒJS 

3.7. Līzinga devējs nenes atbildību par jebkādiem Automašīnas defektiem, kas cēlušies Automašīnas 

nomas laikā vai par jebkāda veida zaudējumiem, kurus radījis Līzinga ņēmējs. Līzinga devējs nav 

atbildīgs par zaudējumiem Automašīnas apkopes vai remonta laikā, kādi var rasties Līzinga 

ņēmējam Automašīnas lietošanas ierobežojumu dēļ (t.i. Līzinga ņēmējam nepienākas 

kompensācija vai atlīdzība (Nomas maksas samazinājums) par Automašīnas remonta laiku). 
3.8. Līzinga ņēmēja pienākums ir izpildīt visas darbības, kuras paredz veikt KASKO apdrošināšanas 

polises noteikumi, kas publicēti Līzinga devēja mājas lapā www.aldautomotive.lv, un normatīvie 

akti par obligāto civiltiesisko apdrošināšanu. Tajā skaitā Līzinga ņēmējam ir pienākums paredzēt 

un nepieļaut apstākļu iestāšanos, kas varētu būt par pamatu apdrošināšanas kompensācijas 

izmaksas atteikumam vai samazinājumam. 

3.9. Ja Līzinga Līguma Īpašajos noteikumos Līzinga ņēmējs izvēlējies Aizvest/Atvest pakalpojumu, 

Līzinga devējs no Līzinga ņēmēja paņem Automašīnu un nogādā to uz tehnisko apkopi, remontu,  
transportlīdzekļu valsts tehnisko apskati, sezonas riepu maiņu un atpakaļ. Līzinga devējs 

nodrošina Aizvest/Atvest pakalpojumu Rīgas pilsētas teritorijā. 

4. Apdrošināšana un zaudējumu kompensācija  

4.1. Līzinga ņēmējs nes visus riskus par Automašīnu, tajā skaitā arī par tās pazušanu, zādzību, 

bojājumiem vai iznīcināšanu, Automašīnas vērtības apmērā, sākot no Automašīnas saņemšanas 

līdz tās atdošanai Līzinga devējam, izņemot bojājumus, kas atbilst normālam nolietojumam, kā arī 
atbildību par Automašīnas kā paaugstinātas bīstamības objekta ietekmē nodarītajiem 

zaudējumiem un kaitējumu trešajām personām.  

4.2. Ja puses Līguma Īpašajos noteikumos nav vienojušās citādi, Līzinga devējs nodrošina Automašīnu 

ar sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu (OCTA) 

un brīvprātīgo apdrošināšanu pret bojājumiem un zādzību (KASKO). Apdrošināšanas prēmija ir 

iekļauta Nomas maksā un Līzinga devējs veic apdrošināšanas maksājumus, ja puses Līgumā nav 

vienojušās citādi. 
Nomas maksā iekļautā apdrošināšanas prēmija nosakāma par divpadsmit mēnešiem. Pēc šā 

termiņa Līzinga devējs ir tiesīgs koriģēt prēmijas lielumu un attiecīgi palielināt Nomas maksājumu, 

ja Līzinga ņēmēja apdrošināšanas riska līmenis ir paaugstinājies. 

Līzinga devējs ir tiesīgs koriģēt KASKO apdrošināšanas prēmijas lielumu un attiecīgi palielināt 

Nomas maksājumu, ja sakarā ar Automašīnai uzstādītājām papildus iekārtām, zīmēm, uzlīmēm un 

reklāmām ir nepieciešams palielināt KASKO apdrošināšanas segumu. 

4.3. Ja Līzinga devējs ir piekritis, ka Līzinga ņēmējs pats apdrošina Automašīnu (t.i. OCTA un/vai KASKO 
nav iekļauta Nomas maksā), tad attiecībā uz Līzinga ņēmēja patstāvīgi veikto apdrošināšanu ir 

jāizpilda visi no zemāk minētajiem noteikumiem: 

a) apdrošināšanai jābūt spēkā visu nomas termiņa laiku vai līdz brīdim, kad Automašīna tiek 

atdota Līzinga devējam saskaņā ar Līguma Vispārējo noteikumu 9. punktu, atkarībā no tā, kas 

iestājas vēlāk; 

b) apdrošināšana jāveic Līzinga devējam pieņemamā apdrošināšanas sabiedrībā un 
apdrošināšanas līgumā jāparedz, ka apdrošināšanas objekts - Automašīna, apdrošinājuma 

ņēmējs – Līzinga ņēmējs, apdrošinātais – Līzinga devējs;  

c) apdrošināšanai jāsedz vismaz tādi riski kā bojājumi, pilnīga bojāeja, ceļu satiksmes 

negadījums, uguns, dabas stihijas, zādzība, laupīšana, trešo personu prettiesiskas darbības, 

jaunvērtības apdrošināšana (piemērojams tikai jaunām Automašīnām); 

d) apdrošinājuma summa nav mazāka par Automašīnas tirgus vai atjaunošanas vērtību; 

e) Līzinga ņēmējs nodrošina, lai apdrošināšanas līgums paredzētu, ka apdrošināšanas atlīdzība 
tiek izmaksāta Līzinga devējam;  

f) Līzinga ņēmējam jāiesniedz attiecīgais Automašīnas apdrošināšanas līgums un 

apdrošināšanas prēmiju apliecinoši dokumenti ne vēlāk kā Akta par Automašīnas pieņemšanu 

un nodošanu parakstīšanas brīdī un turpmāk ne vēlāk kā vismaz  5 (piecas) darba dienas pirms 

apdrošināšanas līguma darbības perioda beigām. 

Ja Līzinga ņēmējs savlaicīgi neizpilda apdrošināšanas līguma noslēgšanas, pagarināšanas vai 

apdrošināšanas prēmijas samaksas saistības, Līzinga devējam ir tiesības, bet nav pienākums, uz 
Līzinga ņēmēja rēķina attiecīgās darbības izpildīt Līzinga devēja izvēlētā apdrošināšanas sabiedrībā 

uz Līzinga devēja izvēlētiem noteikumiem (t.i. Līzinga ņēmējs jebkurā gadījumā uzņemas visus 

riskus, kas saistīti apdrošināšanas savlaicīgu neveikšanu, tajā skaitā, bet ne tikai Automašīnas 

vērtības atlīdzināšanu Iznomātajam saskaņā ar Līzinga devēja uzskaites vērtību pirms bojājumu 

rašanas, zaudējumus trešajām personām u.c.). 

4.4. Ja Automašīna ir iesaistīta satiksmes negadījumā, ir pazudusi, nozagta, bojāta, iznīcināta vai ir 
iestājies cits apdrošināšanas gadījums, Līzinga ņēmējam ir jāaizpilda visi normatīvajos aktos, 

Līzinga devēja un apdrošināšanas sabiedrības noteiktie dokumenti un ne vēlāk kā nākamajā darba 

dienā pēc negadījuma iestāšanās jānosūta Līzinga devējam. Līzinga ņēmējs nedrīkst veikt 

remontdarbus, pirms apdrošināšanas sabiedrība nav pārbaudījusi bojājumu un piekritusi 

kompensēt to. Līzinga ņēmējs ievēro visas piemērojamās formalitātes saskaņā ar attiecīgajiem 

normatīvajiem aktiem un apdrošināšanas līgumiem, lai nodrošinātu apdrošināšanas 

kompensācijas saņemšanu pilnā apmērā. Līzinga ņēmējs saskaņā ar apdrošināšanas līgumu sedz 
maksājamo pašrisku. 

Ja saskaņā ar Līguma Īpašajos noteikumos pielīgto Nomas maksā nav iekļauta apdrošināšanas 

gadījumu administrēšana, tad Līzinga ņēmējs pats nodrošina un ir atbildīgs par apdrošināšanas 

gadījuma savlaicīgu pieteikšanu atbilstoši kārtībai, kādu paredz attiecīgās apdrošināšanas 

noteikumi, kā arī ne vēlāk kā nākamajā darba dienā pēc negadījuma iestāšanās nosūta par to 

rakstisku paziņojumu Līzinga devējam un sniedz visu Līzinga devēja pieprasīto informāciju. 

Ja Automašīnas lietošanas laikā Līzinga ņēmējs bojājumus nav savlaicīgi pieteicis apdrošināšanas 
sabiedrībai vai Līzinga devējam, tad visu atbildību par savlaicīgi nepieteiktiem defektiem nes 

Līzinga ņēmējs (t.i. šādi defekti netiek uzskatīt par normālu nolietojumu un to novēršanas izmaksas 

sedz Līzinga ņēmējs). 

4.5. Automašīna uzskatāma par iznīcinātu, ja tā ir bojāta tādā apjomā, ka saskaņā ar Automašīnas 

KASKO apdrošināšanu tās atjaunošana nav iespējama vai ir ekonomiski nepamatota, bet ja 

Automašīnai nav KASKO apdrošināšanas segums – ja bojātās Automašīnas atjaunošanas remonta 
izmaksas sastādītu vismaz 50 (piecdesmit) procentus no Automašīnas tirgus cenas pirms bojājumu 

rašanās. 

4.6. Ja Automašīna ir bojāta tādā apmērā, ka apdrošināšanas sabiedrība piekrīt kompensēt tās pilnu 

vērtību, šis Līgums tiek izbeigts vienas nedēļas laikā pēc tam, kad apdrošināšanas sabiedrība ir 

pieņēmusi šādu lēmumu. Ja apdrošināšanas sabiedrības kompensācija ir mazāka par Līzinga 

devēja automašīnas uzskaites vērtību, Līzinga ņēmējam ir pienākums kompensēt Līzinga devējam 

radušos zaudējumus Līzinga devēja uzskaites vērtības un apdrošināšanas sabiedrības 
kompensācijas starpības apmērā. 

4.7. Līzinga ņēmējs uzņemas risku un pienākumu maksāt Nomas maksu arī Automašīna pilnīgas 

bojāejas gadījumā līdz apdrošinātāja attiecīgam lēmumam kompensēt automašīnas vērtību un 

bojājumu gadījumā līdz to novēršanai. Līzinga devējs nav atbildīgs par zaudējumiem Automašīnas 

apkopes vai remonta laikā, kādi var rasties Līzinga ņēmējam Automašīnas lietošanas ierobežojumu 

dēļ. Līzinga ņēmējam nepienākas kompensācija vai atlīdzība (Nomas maksas samazinājums) par 

Automašīnas remonta laiku. 
4.8. Kompensācija par apdrošināšanas gadījumu saskaņā ar apdrošināšanas līgumu tiek izmaksāta 

Līzinga devējam. Fakts, ka Līzinga devējs ir saņēmis kompensāciju, neietekmē Līgumā noteiktās 

Līzinga ņēmēja saistības. Ja Automašīnas pilnīgas bojāejas vai zādzības gadījumā apdrošināšanas 

sabiedrība samaksā pilnu kompensāciju par Automašīnu, Līgums tiek izbeigts vienas nedēļas laikā 

pēc tam, kad apdrošināšanas sabiedrība ir pieņēmusi šādu lēmumu, un Līzinga devējam ir tiesības 

piemērot Līguma Vispārējo noteikumu 8.3. punkta noteikumus (izņemot Līguma Vispārējo 

noteikumu 8.3.punkta “c” apakšpunktu un 2.2. punktu), Nomas maksu aprēķinot līdz Līguma 

izbeigšanas dienai. 

4.9. Līzinga ņēmējs ir pilnā mērā atbildīgs par Automašīnas bojājumiem ārpus apdrošināšanas seguma, 

un bojājumiem, zaudējumiem vai kaitējumu trešajām personām, kā arī uzņemas atbildību par 
visām iespējamām sekām un riskiem, kas saistītas ar Automašīnu kā paaugstinātas bīstamības 

avotu. Līzinga ņēmējs garantē Līzinga devējam nekavējošu šādu Līzinga devēja samaksātu summu 

atmaksāšanu pilnā apmērā.  

4.10. Ja Līzinga devējam ir jāatmaksā apdrošināšanas sabiedrībai nepareizi izmaksāta apdrošināšanas 

kompensācija Līzinga ņēmēja vainas dēļ, tad Līzinga ņēmējs apņemas samaksāt Līzinga devējam 

summu, kas vienāda ar nepareizi izmaksāto apdrošināšanas kompensāciju, un sedz visus ar to 

saistītos Līzinga devēja zaudējumus. 
5. Kontaktinformācija 

5.1. Visa korespondence starp Līzinga ņēmēju un Līzinga devēju Līguma ietvaros uzskatāma par 

piegādātu otrai pusei, ja nodota personīgi ar apliecinājumu par sūtījuma saņemšanu vai ar pasta 

sūtījumu vai e-pastu nosūtīta saskaņā ar Līguma Īpašajos noteikumos minēto kontaktinformāciju.  

5.2. Puses 5 darba dienu laikā rakstiski informē par izmaiņām to kontaktinformācijā, kas ietverta 

Līgumā. 
5.3. Pušu nosūtītā korespondence uzskatāma par piegādātu 5. (piektajā) dienā no nosūtīšanas brīža, ja 

tā nosūtīta pasta sūtījumā; vai, ja korespondence nosūtīta ar e-pastu, tā uzskatāma par piegādātu 

nosūtīšanas brīdī, ja nosūtīšana veikta līdz plkst.17:00 darba dienā, vai nākamajā dienā, ja 

nosūtīšana veikta brīvdienā vai arī darba dienā pēc plkst.17:00. Līzinga ņēmējs sedz visas papildus 

izmaksas, kādas Līzinga devējam var rasties tāpēc, ka Līzinga ņēmējs nav informējis Līzinga devēju 

par izmaiņām savā kontaktinformācijā. 

6. Nokavējuma līgumsods un piedziņas izdevumi 
6.1. Ja Līzinga ņēmējs nesamaksā ikmēneša Nomas maksu vai citu šajā Līgumā noteikto maksājumu, 

Līzinga ņēmējs maksā Līzinga devējam nokavējuma procentus 0,02 % dienā par nokavēto un 

nesamaksāto summu, sākot ar pirmo maksājuma termiņa nokavējuma dienu, bet kopumā ne 

vairāk kā likumā noteiktā līgumsoda ierobežojuma apmērā no kavētā maksājuma summas. Par 

maksājumu kavējumiem Līzinga devējs tiesīgs prasīt arī likumiskos procentus (6% gadā). 

6.2. Ja Līzinga ņēmējs savas vainas dēļ pieļāvis Automašīnas atgriešanas nokavējumu, Līzinga ņēmējs 

maksā līgumsodu 100 (viens simts) EUR apmērā par katru kavēto dienu, bet ne vairāk kā likumā 
noteiktā līgumsoda ierobežojuma apmērā no kopējo Nomas maksājumu summas Līguma 

noslēgšanas brīdī. 

6.3. Līzinga ņēmējs kompensē Līzinga ņēmēja prettiesiskas rīcības vai neattaisnojamas darbības dēļ 

Līzinga devējam radušos zaudējumus, kā arī juridiskos izdevumus, kas saistīti ar Līzinga devēja 

interešu aizsardzību tiesiskajās attiecībās ar Līzinga ņēmēju, arī izmaksas par zvērināta advokāta 

vai cita juridiskā konsultanta pakalpojumiem, kurus izmantojis Līzinga devējs savu interešu 
aizsardzībai. 

7. Pārsniegtais nobraukums 

Ja Automašīnas ikmēneša nobraukums, par kādu puses ir vienojušās, tiek pārsniegts, tad Līzinga 

devējs ir tiesīgs pieprasīt atsevišķu samaksu par papildus nobrauktajiem kilometriem Līguma 

Īpašajos noteikumos noteiktajā apmērā, kas tiek maksāta kā daļa no pēdējā maksājuma, bet 

gadījumā, ja Līguma Speciālajos noteikumos noteiktais aprēķinātais mēneša nobraukums tiek 

pārsniegts vairāk kā par 20%, tad Līzinga devējs maksu par pārsniegto nobraukumu ir tiesīgs 
pieskaitīt ikmēneša rēķinam. Pusēm vienojoties, Līgumā noteiktais ikmēneša nobraukums var tikt 

palielināts. 

8. Līguma izbeigšana pirms termiņa  

8.1. Līzinga ņēmējam nav tiesību vienpusēji atkāpties no Līguma pirms termiņa beigām (skat. Nomas 

termiņu Līguma Īpašajos noteikumos).  

8.2. Līzinga devējs ir tiesīgs vienpusēji atkāpties no Līguma un atgūt Automašīnu savā valdījumā, 

nepaziņojot par to iepriekš, šādos gadījumos: 
a) Līzinga ņēmējs nesamaksā Nomas maksu par vienu mēnesi vai jebkuru citu maksājumu saskaņā 

ar šo Līgumu un ir pagājušas 30 dienas pēc attiecīgā maksājuma termiņa; 

b) tiesā iesniegts Līzinga ņēmēja kā fiziskās personas maksātnespējas procesa pieteikums. Līzinga 

ņēmējam 3 (trīs) dienu laikā ir jāinformē Līzinga devējs par jebkura šāda pieteikuma 

iesniegšanu; 

c) Līzinga ņēmējs neveic Automašīnas apkopi saskaņā ar Līguma noteikumiem vai izmanto to, 
pārkāpjot Līguma Vispārīgo noteikumu 1.punkta prasības, neveic apdrošināšanas maksājumus 

vai pārkāpj jebkurus citus šajā Līgumā noteiktos pienākumus, ja šādi pārkāpumi uzskatāmi par 

būtiskiem (piemēram, bet ne tikai, neatbilstošas kvalitātes degvielas lietošana, nevērīga 

automašīnas uzglabāšana vai tās uzglabāšana neatbilstošos apstākļos (piemēram, mitrumā 

utt.), nevērīga dzīvnieku pārvadāšana, kas bojā Automašīnu u.tml.); 

d) Līzinga ņēmējs noteiktajā termiņā nav samaksājis obligātās soda naudas par satiksmes 

noteikumu un automašīnu novietošanas noteikumu pārkāpšanu vai nav samaksājis citus 
obligātus maksājumus trešajām personām saistībā ar Automašīnu termiņā, kas noteikts 

dokumentos vai normatīvajos aktos par šo sodu/maksājumu veikšanu; 

e) Līzinga ņēmējs, slēdzot Līgumu, ir sniedzis Līzinga devējam nepatiesas ziņas par apstākļiem, 

kuriem ir būtiska nozīme, slēdzot Līgumu (piemēram, bet ne tikai, nepatiesas ziņas par 

ienākumiem u.c.); 

f) iestājas kāds no Līguma Vispārējo noteikumu sadaļas „Sankcijas un Embargo” noteiktajiem 

apstākļiem, kas ir par pamatu Līguma pirmstermiņa izbeigšanai; 
g) Līzinga ņēmējs nepilda un/vai nepienācīgi pilda jebkuras savas saistības pret Līzinga devēju 

un/vai citu Līzinga devēja grupā ietilpstošu uzņēmumu. 

8.3. Ja Līgums tiek atcelts vai izbeigts pirms nomas termiņa beigām, Līzinga ņēmējs maksā Līzinga 

devējam: 

a) Nomas maksu līdz Automašīnas atgriešanas dienai, kas pārrēķināta atbilstoši Līguma Vispārējo 

noteikumu 2.2.punktam; 
b) pārsniegtā nobraukuma maksu, ja tāda ir, atbilstoši Līguma Īpašajos noteikumos un Vispārējo 

noteikumu 7. punktā noteiktajam; 

c) maksu par remontdarbiem, kas veicami Automašīnas stāvokļa atjaunošanai atbilstoši tās 

normālajam nolietojumam, ņemot vērā tās vecumu un nobraukumu; 

d) Līguma Vispārējo noteikumu 8.3.a) - 8.3.c) punktos minētajiem maksājumiem piemēroto PVN; 

e) nesamaksātos naudas sodus par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem, jebkādus 

maksājumus par Automašīnu novietošanas noteikumu pārkāpšanu vai jebkurus citus obligātus 
maksājumus trešajām personām saistībā ar Automašīnu. 

9. Automašīnas atgriešana 

9.1. Ne vēlāk kā Līguma darbības pēdējā dienā Līzinga ņēmējs atgriež Automašīnu un ar to saistītos 

viņam uzticētos dokumentus un piederumus Līzinga devēja norādītajā vietā un laikā. Gadījumā, ja 

Līzinga ņēmēja vietā Automašīnu atgriež trešā persona, tad Līzinga ņēmējs apliecina, ka persona, 

kas atgriezīs Automašīnu, ir uzskatāma par Līzinga ņēmēja pilnvaroto personu, kas ir tiesīga Līzinga 

ņēmēja vārdā parakstīt visus Automašīnas atgriešanas dokumentus, un Līzinga ņēmējs tos atzīs par 
sev saistošiem. Ja Automašīna netiek atgriezta, tad Līzinga devējs ir tiesīgs atgūt to savā valdījumā. 

Visus izdevumus par Automašīnas atgriešanu sedz Līzinga ņēmējs. Par Līguma pagarinājumu 

Pusēm jāvienojas rakstiski. 

9.2. Automašīnas atgriešanas brīdī tiek pārbaudīts un Aktā par Automašīnas pieņemšanu un nodošanu 

fiksēts tās vizuālais stāvoklis un komplektācija atbilstoši Līzinga devēja Automašīnas atgriešanas 

http://www.aldautomotive.lv/


  

 

 
 ______________________________________________________ ______________________________________________________  

 (Paraksts, paraksta atšifrējums, datums)  (Paraksts, paraksta atšifrējums, datums)  

LĪZINGA DEVĒJS LĪZINGA ŅĒMĒJS 

rokasgrāmatai, bet 20 (divdesmit) darba dienu laikā pēc Automašīnas pieņemšanas (Akta par 

Automašīnas pieņemšanu un nodošanu parakstīšanas) Līzinga devējs ir tiesīgs veikt Automašīnas 

padziļinātu diagnostiku ražotāja autorizētā servisā vai citā Līzinga devēja izvēlētā servisā, vai pie 

Līzinga devēja pilnvarotā eksperta ar mērķi noteikt, vai Automašīnai nav tādu apslēptu defektu, kas 

nav saistīti ar normālu nolietojumu un kurus nevarēja konstatēt veicot vizuālu apskati 
pieņemšanas vietā, un defektāciju nosūta Līzinga ņēmējam. Automašīnas padziļinātās diagnostikas 

defektācijas akts ir pusēm saistošs. Līzinga ņēmējs kompensē Līzinga devējam visus zaudējumus 

un izdevumus, tajā skaitā Līzinga devēja paredzamos izdevumus, kas nav saistīti ar normālu 

nolietojumu un/vai ir saistīti ar trūkstošām daļām, saskaņā ar Aktu par Automašīnas pieņemšanu 

un nodošanu, padziļinātās diagnostikas aktu un Līzinga devēja piegādātāju un partneru tāmēm.  

9.3. Ja Nomas maksā nav iekļauti izdevumi par regulārajām plānotajām tehniskajām apkopēm, Līzinga 

ņēmējs kompensē Līzinga devējam izdevumus par kārtējo tehnisko apkopi pilnā apmērā, ja līdz 
apkopei atlikušais nobraukums ir 3000 km un mazāk. Ja līdz kārtējai apkopei atlikuši vairāk kā 

3000 km, Līzinga ņēmējs daļēji kompensē Līzinga devējam izdevumus par nākamo tehnisko apkopi 

proporcionāli nobrauktajiem kilometriem, rēķinot no pēdējā tehniskajā apkopē reģistrētā 

nobraukuma un balstoties uz ražotāja noteikto plānotās tehniskās apkopes izmaksu aprēķinu. 

9.4. Automašīnas atgriešanas fakts nostiprināms ar Aktu par Automašīnas pieņemšanu un nodošanu, 

ko paraksta Līzinga devējs un Līzinga ņēmējs, norādot konkrēto Automašīnu un Līzinga ņēmēja 
nodotos dokumentus un piederumus. Visi Līgumā noteiktie maksājumi tiek aprēķināti līdz Akta par 

Automašīnas pieņemšanu un nodošanu parakstīšanas datumam. 

9.5. Gadījumā, ja Līzinga ņēmējs atsakās parakstīt Aktu par Automašīnas pieņemšanu un nodošanu vai 

Automašīnas apskates aktu, Līzinga ņēmējam ir pienākums veikt piezīmes attiecīgajā dokumentā. 

Neskatoties uz Līzinga ņēmēja atteikumu aktu parakstīt, Līzinga devējs ir tiesīgs vienpusēji 

sagatavot un parakstīt Aktu par Automašīnas pieņemšanu un nodošanu vai Automašīnas apskates 

aktu, kas ir saistošs Pusēm. 
9.6. Ja Līzinga ņēmējs nepiedalās Automašīnas apskatē Līzinga devēja noteiktajā laikā, par ko iepriekš 

Līzinga ņēmējam ticis nosūtīts paziņojums, un nav rakstveidā informējis Līzinga devēju par 

objektīviem un attaisnojošiem nepiedalīšanās iemesliem vai Automašīnu Līzinga devējs atgūst savā 

valdījumā dēļ tā, ka Līzinga ņēmējs to labprātīgi neatdod, Līzinga devējam ir tiesības vienpusēji 

sastādīt Pusēm saistošu Aktu par Automašīnas pieņemšanu un nodošanu un Automašīnas 

padziļinātu diagnostiku (Līguma Vispārējo noteikumu 9.2.punkts). 

10. No Līguma izrietošo prasījumu nodošana trešajām personām 
10.1. Līzinga devējs var nodot un apgrūtināt savas Līgumā noteiktās tiesības, atsavināt Automašīnu 

trešajām personām, ieķīlāt to bez Līzinga ņēmēja piekrišanas, par to nekavējoties brīdinot Līzinga 

ņēmēju. Šādas nodošanas gadījumā Līzinga ņēmējs veic visus maksājumus tiesību pārņēmējam. 

Automašīnas atsavināšanas vai ieķīlāšanas trešajām personām gadījumā Līgums saglabā savu 

spēku, un Līzinga ņēmējs nav tiesīgs vienpusēji atkāpties no Līguma, pamatojoties uz augstāk 

minēto apstākļu iestāšanās faktu. 
10.2. Līzinga ņēmējs nedrīkst nodot no šī Līguma izrietošās tiesības vai saistības bez iepriekšējas 

rakstiskas Līzinga devēja piekrišanas. Līzinga devējam ir jāsniedz atbilde uz šādu priekšlikumu 30 

dienu laikā. Gadījumā, ja Līzinga devējs nepiekrīt tiesību nodošanai vai apgrūtināšanai, Līzinga 

devējam ir pienākums norādīt atteikuma iemeslus. Ja Līzinga ņēmējs saņem Līzinga devēja 

piekrišanu šādai nodošanai, Līzinga ņēmējs samaksā Līzinga devējam nodošanas maksu atbilstoši 

Līzinga devēja noteiktajai cenai. Nodošanas maksa tiek samaksāta pirms apstiprinātā nodošanas 

datuma, to fiksējot trīspusējā vienošanās, ko paraksta Līzinga devējs, Līzinga ņēmējs un trešā 
persona, par kurai tiesības un saistības tiek nodotas. 

10.3. Papildus nodošanas maksai Līzinga ņēmējs kompensē Līzinga devējam visus izdevumus, kādi 

Līzinga devējam var rasties šādas nodošanas rezultātā. 

11. Nepārvarama vara 

11.1. Puses nav atbildīgas par savu šajā Līgumā noteikto pienākumu neizpildi, ja tas notiek 

nepārvaramas varas apstākļu dēļ. 

11.2. Nepārvaramas varas apstākļi ir tādi apstākļi, kurus Puses nevar ietekmēt, kurus tās nevarēja 
paredzēt Līguma slēgšanas brīdī, no kuriem tās nevarēja izvairīties un kuru sekas praktiski nav 

iespējams novērst. 

11.3. Ja nepārvaramas varas apstākļu dēļ Līzinga ņēmējs nevar izpildīt Līguma noteikumus/saistības 

ilgāk kā 30 (trīsdesmit) dienas, tad Līzinga devējs ir tiesīgs vienpusēji izbeigt šo līgumu un Līzinga 

ņēmējam, cita starpā, nekavējoties atgriež saskaņā ar šo Līgumu nomāto Transportlīdzekli. 

12. Personas datu apstrāde 
12.1. Līzinga ņēmēja personas datu pārzinis ir Līzinga devējs ALD Automotive, SIA (reģistrācijas 

Nr. 50003825931), juridiskā adrese: Kārļa Ulmaņa gatve 119, Rīga, LV-2167, tel. +371 67783377; 

12.2. Puses vienojas, ka Līzinga devējs ir tiesīgs saņemt Līzinga ņēmēja personas datus, kas raksturo 

Līzinga ņēmēja  maksātspēju, no trešajām personām (publiskiem reģistriem un kredītinformācijas 

birojiem).   

12.3. Līzinga ņēmēja personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, personu apliecinoša dokumenta 

dati/kopija, vadītāja apliecības dati, dzīvesvietas adrese, kontaktinformācija, maksātspējas un 
finanšu dati) apstrādes nolūks – Līguma izpilde, pārziņa un pārziņa grupas uzņēmumu 

komercdarbības, jo īpaši, kredītriska pārvaldība. 

12.4. Līzinga ņēmēja personas datu apstrādes juridiskie pamati - (i) šī Līguma izpilde un (ii) pārziņa un 

pārziņa grupas uzņēmumu leģitīmo interešu ievērošana. 

12.5. Līzinga ņēmēja personas datu saņēmēju kategorijas – (i) apdrošināšanas sabiedrības un 

apdrošināšanas starpnieki (apdrošināšanas brokeri, apdrošināšanas aģenti vai piesaistītie 

apdrošināšanas aģenti) Līgumā noteikto apdrošināšanas saistību izpildei; (ii) pārziņa grupas 
uzņēmumi (grupas uzņēmumu komercdarbības, jo īpaši, kredītriska pārvaldības interešu 

nodrošināšanai); (iii) parādu atgūšanas pakalpojumu sniedzēji, advokāti un citas personas, kas 

nodarbojas ar aktīvu atgūšanu un/vai parādu piedziņu tiesas un/vai ārpustiesas ceļā (parāda 

atgūšanas nolūkā); (iv) pakalpojumu sniedzēji Līzinga devēja saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai (piemēram, IT, grāmatvedības pakalpojumu sniedzēji, transporta līdzekļu 

pārdevēji, apkopes/remonta pakalpojumu sniedzēji) un (v) kredītinformācijas biroji (personas datu 
iekļaušanai kredītinformācijas biroju datu bāzes Līzinga ņēmēja kredītspējas vērtēšanai vai 

kredītinformācijas lietotāju kredītrisku pārvaldībai saskaņā ar Kredītinformācijas biroja likumu). 

12.6. Līzinga ņēmēja personas datu glabāšanas laiks – 3 (trīs) mēneši pēc no Līguma izrietošo prasījumu 

noilguma termiņa iestāšanās; Līzinga ņēmēja personas datu glabāšanas laiks kredītinformācijas 

biroju datu bāzēs - atbilstoši Kredītinformācijas biroju likumā noteiktajiem glabāšanas termiņiem. 

12.7. Līzinga ņēmējam ir tiesības prasīt piekļuvi saviem personas datiem, to labošanu, dzēšanu, 

apstrādes ierobežošanu un tiesības iebilst pret datu apstrādei. Līzinga devējs katrā individuālā 
gadījumā izvērtēs Līzinga ņēmēja pieprasījuma pamatotību un sniegs atbildi Vispārīgās datu 

aizsardzības regulā noteiktā laikā. 

12.8. Līzinga ņēmēja personas datu sniegšana Līzinga devējam nav Latvijas Republikas normatīvajos 

aktos noteikts Līzinga ņēmēja pienākums, bet ir priekšnosacījums Līguma noslēgšanai. Līzinga 

ņēmēja personas datu apstrāde ir nepieciešama Līguma noslēgšanai un izpildei. Papildus 

minētājam Līzinga devējam kā Société Générale grupas uzņēmumam saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvā (ES) 2015/849 par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas 
izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanai vai teroristu finansēšanai, un ar ko groza 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr.684/2012 un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2005/60/EK un Komisijas Direktīvu 2006/70/EK, noteikto ir saistošas Société Générale 

grupas noteiktās noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanas prasības un procedūras, tādēļ gadījumos, kad Līzinga ņēmējs Līzinga devējam nesniegs 

klienta izpētes prasību izpildei nepieciešamo patieso informāciju un dokumentus apjomā, kas 

Līzinga devējam ļautu veikt pārbaudi pēc būtības, Līzinga devējs ir tiesīgs neslēgt Līgumu, bet 

Līguma laikā vienpusēji atkāpties no Līguma ar Līzinga ņēmēju un pieprasīt Līzinga ņēmēja saistību 

atbilstoši Līguma Vispārējo noteikumu 8.3. punktā noteiktajam. Klienta izpētes veikšanai 

nepieciešamās informācijas nesniegšana ir uzskatāma par Līguma būtisku pārkāpumu (Līguma 
Vispārējo noteikumu 8.2. punkta c) apakšpunkts. 

12.9. Līguma darbības laikā Līzinga devējs sava kredītriska pārvaldībai ir tiesīgs pieprasīt un Līzinga 

ņēmējam ir pienākums 10 (desmit) darba dienu laikā pēc šāda pieprasījuma saņemšanas iesniegt 

Līzinga devējam pieprasītos finanšu datus par Līzinga ņēmēja ienākumiem un izdevumiem. 

12.10. Līzinga ņēmējam saistībā ar savu personas datu apstrādi ir tiesības iesniegt sūdzību uzraudzības 

iestādei – Datu valsts inspekcijai (http://www.dvi.gov.lv/lv/); 

12.11. Līgumā ietvertie noteikumi par Līzinga ņēmēja personas datu apstrādi ir paredzēti Līzinga 
ņēmēja informēšanai atbilstoši Vispārīgās datu aizsardzības regulas prasībām. Līzinga devējam ir 

tiesības grozīt personas datu apstrādes noteikumus, nemazinot Līzinga ņēmēja tiesības. Būtisku 

grozījumu gadījumā Līzinga devējs tos ievietos savā mājas lapā https://www.aldautomotive.lv/ vai 

nosūtīs Līzinga ņēmējam pa e-pastu. 

13. Sankcijas un embargo 

13.1. Definīcijas. „Sankcijas” ir jebkādi ekonomiski vai finanšu ierobežojumi, tirdzniecības embargo vai 
tamlīdzīgi pasākumi, kurus pieņēmusi, administrē vai īsteno kāda no turpmāk minētajām 

organizācijām vai valstīm (vai to aģentūrām): (i) Apvienoto Nāciju Organizācija; (ii) Amerikas 

Savienotās Valstis; (iii) Eiropas Savienība vai jebkura pašreizējā vai potenciālā tās dalībvalsts vai 

(iv) Apvienotā Karaliste. „Persona, attiecībā uz kuru noteiktas Sankcijas” ir jebkura persona, 

attiecībā uz kuru noteiktas vai kurai tiek piemērotas Sankcijas, vai kura kā citādi ir Sankciju 

subjekts (tostarp, bez ierobežojuma, personas, kas (i) tieši vai netieši pieder kādai personai, 

attiecībā uz kuru noteiktas Sankcijas vai (ii) atrodas vai darbojas saskaņā ar tādas valsts tiesību 
aktiem, kas ir vispārējo vai valsts mēroga Sankciju subjekts). 

13.2. Apliecinājums. Līzinga ņēmējs apliecina, ka viņš  nav persona, attiecībā uz kuru noteiktas 

Sankcijas. 

13.3. Apņemšanās. Līzinga ņēmējs ne tieši, ne netieši neizmantos saskaņā ar šo Līgumu iznomāto 

Automašīnu, tādā veidā, kura rezultātā Puses pārkāptu noteiktās Sankcijas. It īpaši Līzinga 

ņēmējam Līguma ietvaros nodoto Automašīnu nav atļauts izmantot, lai veiktu darbības, kā 

rezultātā tiktu pārkāptas noteiktās Sankcijas. Līzinga ņēmējs garantē, ka (i) nevienai citai personai 
nav juridisku vai finansiālu interešu uz šī Līguma ietvaros iznomāto Automašīnu un (ii) izmantojot 

saskaņā ar šo Līgumu un jebkuru citu starp Līzinga ņēmēju un Līzinga devēju noslēgtu līgumu 

iznomāto Automašīnu, netiks pārkāptas Sankcijas. 

13.4. Līguma pirmstermiņa izbeigšana. Līzinga devējs ir tiesīgs jebkurā laikā nekavējoties apturēt un/vai 

izbeigt šo Līgumu, neskarot citus šā Līguma noteikumus vai Vispārīgos noteikumus, nemaksājot 

Līzinga ņēmējam vai trešajām personām nekādu kompensāciju un neatlīdzinot zaudējumus, ja 
Līzinga ņēmējam tiek piemērotas Sankcijas vai Līzinga ņēmējs pārkāpj šajā Līguma sadaļā sniegto 

Apliecinājumu un Apņemšanos (skat. 14.2. un 14.3. punktu augstāk). Ja Līzinga devējs izbeidz 

līgumu, Līzinga ņēmējs nekavējoties atgriež saskaņā ar šo Līgumu iznomāto Automašīnu. 

14. Piemērojamie normatīvie akti un strīdu risināšanas kārtība 

14.1. Līgumam piemērojami un tā darbības laikā Puses vadās pēc Latvijas Republikā spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem. 

14.2. Jebkuru strīdu, nesaskaņu vai prasību, kas izriet no Līguma vai kas skar Līgumu vai tā pārkāpšanu, 
izbeigšanu vai spēkā neesamību, izšķir, pamatojoties uz Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem,  

pēc prasītāja izvēles Latvijas Republikas tiesā pēc piekritības atbilstoši Līzinga devēja juridiskajai 

adresei vai Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Šķīrējtiesa Rīgā, saskaņā ar tās 

reglamentu viena šķīrējtiesneša sastāvā latviešu valodā. 

14.3. Līzinga ņēmēja, kurš ir patērētājs, un Līzinga devēja strīdu ārpustiesas kārtībā, pamatojoties uz 

Līzinga ņēmēja iesniegumu, risina Patērētāju ārpustiesas strīdu risināšanas komisija, ja strīda 

izskatīšana ir pakļauta komisijai (mājaslapa: http://www.ptac.gov.lv/lv/content/pateretaju-stridu-
risinasanas-komisija-0). 

15. Noslēguma noteikumi 

15.1. Šis Līgums stājas spēkā Līguma noslēgšanas brīdī un ir spēkā līdz Līgumā noteikto pušu pienākumu 

izpildei, balstoties uz normatīvajos aktos noteikto. Ja Līgums tiek parakstīts ar elektronisko 

parakstu, tad par noslēgšanas datumu tiek uzskatīts pēdējā elektroniskā paraksta laika zīmoga 

datums. 
15.2. Līguma Vispārējie un Īpašie noteikumi ir Līguma būtiska, neatņemama sastāvdaļa. Vispārējie 

noteikumi tiek piemēroti tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar Īpašajiem Noteikumiem. 

15.3. Līgums var tikt papildināts, grozīts vai izbeigts pirms tā darbības beigām. Visi Līguma 

papildinājumi, grozījumi vai vienošanās par Līguma izbeigšanu veicami rakstveidā ar Līzinga devēja 

un Līzinga ņēmēja piekrišanu, ko apliecina abu pušu vai to pilnvaroto pārstāvju paraksti. Līzinga 

devējs laiku pa laikam ir tiesīgs vienpusēji grozīt Līguma Vispārējos noteikumus, nodrošinot to, ka 

Līzinga devēja mājas lapā www.aldautomotive.lv ir pieejamas gan Līguma Vispārējo noteikumu 
aktuālā redakcija, gan vēsturiskās redakcijas. Līgumam tiek piemērota tā Vispārējo noteikumu 

redakcija, kas bija spēkā Līguma noslēgšanas brīdī. 

15.4. Par Līguma grozījumu un/vai papildinājumu izdarīšanu, vai jebkuriem citiem papildus 

pakalpojumiem, Līzinga ņēmējs maksā Līzinga devējam saskaņā ar Līzinga devēja pakalpojumu 

cenrādi, kas ir publicēts Līzinga devēja mājas lapā www.aldautomotive.lv. Pakalpojumu cenrādis 

var tikt mainīts bez saskaņošanas ar Līzinga ņēmēju. 

15.5. Līguma atsevišķu normu spēkā neesamība neietekmē Līguma pārējo normu spēku. Puses piekrīt, 
ka 30 (trīsdesmit) kalendāro dienu laikā spēkā neesošās Līguma normas tiek aizstātas ar jaunām, 

kas, ņemot vērā iepriekšējo normu jēgu un ekonomisko nozīmi, sastādītas ar līdzīgu nozīmi un 

mērķi. 

15.6. Līguma punktu virsraksti un Līguma teksta izkārtojums paredzēts ērtības labas un nav 

izmantojams teksta tulkošanai. Atbilstoši kontekstam Līguma tekstā vienskaitlis var nozīmēt 

daudzskaitli un otrādi. 
15.7. Līzinga ņēmējam, kurš ir patērētājs, ir Patērētāju tiesību aizsardzības likumā noteiktās patērētāja 

tiesības.  

15.8. Līgums sastādīts latviešu valodā divos vienādos eksemplāros ar vienādu juridisko spēku, kas 

apstiprināti ar Līzinga devēja un Līzinga ņēmēja parakstiem. Viens Līguma eksemplārs glabājas pie 

Līzinga ņēmēja, bet otrs eksemplārs – pie Līzinga devēja. Gadījumā, ja Līgums tiek parakstīts 

elektroniski, tad Puses, izmantojot e-pastu vai izmantojot uzticama pakalpojuma sniedzēja servisu, 

savstarpēji apmainās ar elektroniski parakstītu Līgumu. 
 

 

 

http://www.dvi.gov.lv/lv/
https://www.aldautomotive.lv/
http://www.ptac.gov.lv/lv/content/pateretaju-stridu-risinasanas-komisija-0
http://www.ptac.gov.lv/lv/content/pateretaju-stridu-risinasanas-komisija-0
http://www.aldautomotive.lv/
http://www.aldautomotive.lv/

